
D.D. n. 1917   del 21/06/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1917    DEL  21/06/2024

OGGETTO: OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”,  COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI,  FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE”,  SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,  DISABILITÀ E 
MARGINALITÀ SOCIALE” -  APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DEL 
PROGETTO “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” (PNRR M5C2 – SUB-
INVESTIMENTO 1.1.2)  – CUP C84H22000290006

IL  DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione  

2024-2026 con i relativi allegati;

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 10/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026, con la 

quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti; 

Premesso che:

• con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resi ­

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1917   del 21/06/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

lienza;

• con Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 Dicembre 2020 è  

stato modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità  

di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia da Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, di ­

gitale e resiliente dell'economia (REACT-EU);

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 lu ­

glio 2021;

Dato atto che 

il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con Decreto Direttoriale n. 450 del 09.12.2021 ha adottato il Piano 

Operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione agli interventi di cui  

alla Missione 5 “Inclusione e coesione" Componente 2- Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa 

e resilienza che prevedono progettualità per l'implementazione di:

a) Investimento 1.1: “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani 

non autosufficienti”, volto a finanziare quattro linee di attività:

1.1.1 Interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in condi ­

zioni di vulnerabilità;

1.1.2 Interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane, in particola ­

re non autosufficienti;

1.1.3 Interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio per garantire la dimissione anticipata e prevenire 

il ricovero in ospedale;

1.1.4 Interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e su­

pervisione per gli assistenti sociali;

b) sub-Investimento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

c) Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta;

Considerato che:

• con Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (di seguito 

MLPS) ha emanato l’Avviso 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti  

Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 

5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infra-strutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sotto­

componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone 

vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Per­

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1917   del 21/06/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

corsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, 

finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

• la Zona Sociale n. 2 ha inteso presentare una istanza di candidatura, tra l’altro, per l’intervento in risposta 

all’Avviso in parola e nello specifico: 1.1.2 - Autonomia degli anziani non autosufficienti per un importo  

complessivo di € 2.460.000,00; 

• il MLPS, con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 ha ammesso a finanziamento l’istanza di candidatura della  

Zona Sociale n. 2 dell’intervento 1.1.2 – Autonomia degli anziani non autosufficienti”; 

• Il progetto della Zona Sociale n. 2 prevede l’individuazione di n. 100 persone anziane non autosufficienti,  

attraverso un avviso di selezione, e l’attivazione di prestazioni domiciliari socio-sanitarie e strumentazione 

di domotica; 

• dopo la valutazione di coerenza del progetto, effettuata dalla competente divisione della DG Lotta alla Po­

vertà e Programmazione sociale con riferimento alle linee di attività 1.1.2 e a seguito della D.G.C. n. 170  

del 10.05.2023, la Zona Sociale n. 2 ha sottoscritto e inviato in data 29.05.2023 al MLPS l’Accordo ai sen ­

si dell’art. 5, Comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede proget­

tualità per l’implementazione dell’Investimento 1.1.2-Autonomia degli anziani non autosufficienti;

• con autorizzazione prot. n. 9540 del 22.05.2024 il MLPS ha approvato le modifiche al piano finanziario e  

cronoprogramma presentate dal Comune di Perugia (istanza n. 41/0006017 del 28/03/2024).

Preso atto:

• della convezione per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona Sociale n. 2 tra il Co­

mune di Perugia e i Comuni di Corciano e Torgiano, approvata con D.C.C. n. 34 del 16.06.2021 (Racc. n. 

78 del 16.06.2021) prorogata fino al 31.03.2025 con D.C.C. n. 1 del 15.01.2024.

Atteso che 

L’intervento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”, si pone “l’obiettivo di prevenire l’istituzionalizzazio­

ne degli anziani non autosufficienti assicurando, in alternativa al ricovero a lungo termine in strutture residenziali  

pubbliche, un contesto abitativo attrezzato insieme ad un percorso di assistenza sociale e sociosanitaria integrata 

di tipo domiciliare, che consentano alla persona di conseguire e mantenere la massima autonomia ed indipenden­

za”.

Considerato che

- L’intervento 1.1.2 come previsto nella mission dell’Avviso 1/2022 del MLPS, mira a:

• aumentare l’autonomia delle persone anziane, prevenendo l’istituzionalizzazione;

• favorire una presa in carico multidimensionale e integrata;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1917   del 21/06/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

• rafforzare i servizi territoriale legati alla domiciliarità della persona anziana;

• favorire la permanenza a domicilio dell’anziano non autosufficiente favorendo interventi di sostegno sia al 

nucleo familiare che al beneficiario con prestazioni socio-assistenziali integrate;

• costituire una valida e strutturata alternativa all’assistenza sanitaria prestata in regime di ricovero ospeda­

liero e all’istituzionalizzazione in R.S.A. e in Residenza Protetta, riducendo allo stesso tempo i ricoveri im­

propri negli ospedali e nelle strutture residenziali;

• adottare modalità di intervento mirate al recupero, al reinserimento, all’autonomia, alla salvaguardia della 

vita affettiva e relazionale dell’utente;

• garantire un servizio integrato avvalendosi di equipe multidisciplinari;

• coinvolgere la famiglia di appartenenza e la rete sociale di prossimità dell’anziano nella definizione degli  

interventi e la partecipazione ai piani di assistenza.

- I servizi e gli interventi sono volti al mantenimento di ogni abilità residua delle persone, allo scopo di garantire la 

salvaguardia dei livelli di autonomia, indipendenza e qualità della vita mediante il consolidamento e l’attuazione  

degli interventi socio-sanitari erogati a domicilio.

- Per ogni beneficiario dell’intervento sarà previsto un investimento tecnologico associato a servizi integrati di so­

stegno alle esigenze della persona; in particolare, i progetti potranno prevedere:

• la fornitura di dotazioni strumentali innovative che permettano di aumentare l’efficacia dell’intervento, an­

che presso il domicilio privato dei destinatari come ad esempio: elementi di domotica, dotazioni strumen­

tali per la telemedicina, anche in collaborazione con le aziende sanitarie locali, e il monitoraggio a distan­

za;

• l’erogazione di servizi accessori, in particolare legati alla domiciliarità, che garantiscano la continuità del­

l’assistenza, secondo un modello di presa in carico sociosanitaria, in base a quanto previsto dalle Linee di  

indirizzo per i progetti di vita indipendente adottate con il DPCM 21 novembre 2019 e dalla Legge di Bi­

lancio 2022 (Legge 234 del 30 dicembre 2021, articolo 1, commi da 162 a 168), incentrato sulla semplifi­

cazione dei percorsi di accesso alle prestazioni, una presa in carico multidimensionale ed integrata ed il 

rafforzamento dei servizi territoriali di domiciliarità.

- Ogni servizio e prestazione da attivarsi, sarà previsto all’interno del PAI (Piano Assistenza Individualizzato) che  

potrà includere:

• servizi professionali domiciliari, anche con l’implementazione delle prestazioni socioassistenziali, attraver­

so operatori sociosanitari;

• altri servizi professionali di assistenza domiciliare/prestazioni di sollievo come supporto all’anziano e alla 

famiglia attraverso il coinvolgimento di psicologi o altri professionisti;

• supporti di domotica di tipo assistivo e sostegni strumentali: fornitura e installazione a domicilio di sistemi  

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1917   del 21/06/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

o strumenti tecnologici di domotica per la sicurezza e l’autonomia, per la gestione dell’ambiente domesti­

co e delle comunicazioni, tali da ridurre il grado di non autosufficienza. La dotazione personalizzata sarà 

definita a seguito della valutazione multidimensionale congiunta tra EE.MM. e tecnici specializzati (previ­

sta per ogni beneficiario in base alle necessità e criticità riscontrate). A titolo esemplificativo e non esau­

stivo sono considerati supporti di domotica assistiva: apparecchiature di telesoccorso, sensori di rilevazio­

ne e presenza, allarme di caduta, rilevazione gas; servizio telecontrollo/allarme remoto, etc.

Dato atto che

Il target indicato dal Ministero è pari a n. 100 persone anziane non autosufficienti;

Considerato che:

• per l’avvio del Progetto si rende indispensabile reclutare le persone rientranti nel target individuato tramite  

apposito avviso pubblico dandone evidenza nei siti web dei tre Comuni della Zona Sociale n. 2;

• l’avviso resterà aperto per un periodo di 40 giorni, dopodiché potrà essere eventualmente riaperto in caso 

di limitata partecipazione ovvero anche nel caso in cui vi sia la necessità di mantenere il numero dei be­

neficiari previsti, alla luce di eventuali rinunce o di ulteriori cause che ne abbiano determinato la riduzione 

numerica prevista.

• nell’avviso da pubblicare sono indicate, tra le altre cose, le caratteristiche dei soggetti beneficiari e i requi­

siti minimi di accesso, le condizioni per la realizzazione del progetto, i termini e le modalità per la presen ­

tazione delle domande e le modalità di valutazione delle stesse.

Ritenuto pertanto opportuno

Pubblicare un avviso pubblico con relativo modello di Domanda di partecipazione (All. 1) e Scheda di valutazione 

funzionale “Attività di base della vita quotidiana (BADL)” (All. 2), allegati al presente atto quali parti integranti e so ­

stanziali, per la presentazione delle domande di partecipazione alla sperimentazione del progetto “Autonomia de­

gli anziani non autosufficienti” della Zona Sociale n. 2, nell’ambito del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 5 Inclusione e coesione, Componente 2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, Sotto ­

componente 1 Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, Intervento 1.1.2.

Visto

il Decreto Sindacale n. 170 del 16.05.2024 con cui è stato prorogato l’incarico di dirigente della U.O. Servizi So­

ciali conferito alla dott.ssa Elisa Granocchia con decreto n. 113 del 14.05.2021.

Per quanto alle premesse

DETERMINA

• di pubblicare un avviso pubblico con relativo modello di Domanda di partecipazione (All. 1) e Scheda di 

valutazione funzionale “Attività di base della vita quotidiana (BADL)” (All. 2), allegati al presente atto quali  

parti integranti e sostanziali, per la presentazione delle domande di partecipazione alla sperimentazione 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1917   del 21/06/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

del progetto “Autonomia degli anziani non autosufficienti” della Zona Sociale n. 2, nell’ambito del Piano  

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture so­

ciali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità socia­

le”, intervento 1.1.2;

• di dare atto che l’avviso rimarrà pubblicato nei siti web del Comune di Perugia e dei Comuni di Corciano e 

Torgiano per un periodo di 40 giorni e che potrà essere eventualmente riaperto in caso di limitata parteci ­

pazione allo stesso ovvero anche nel caso in cui vi sia la necessità di mantenere il numero dei beneficiari  

previsti, alla luce di eventuali rinunce o di ulteriori cause che ne abbiano determinato la riduzione numeri ­

ca prevista;

• di trasmettere ai Comuni di Corciano e Torgiano l’avviso e il modello di domanda per la necessaria pubbli­

cazione;

• di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a carico dell’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- Avviso-progetti-anziani-n.a.-1.1.2_def_signed.pdf
(impronta: 28B001B8CAD21D028D34C4C528A24D5AA2E4BFEC106DD2C8639BB0867E030096)

- All.1_Domanda-Avviso-1.1.2_def_signed.pdf
(impronta: A9E43B7C4640E93F6909A579BCE0FBFF4E1F3D15B018C2A94B42281C7D660A6B)

- All.2_Scheda-BADL_def_signed.pdf
(impronta: 17F13AD08BDE7F834445CAA46D0C765D9FA2042C2776E7A9BF0E5801CD601C4C)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-06-21T11:06:03+0200
	ELISA GRANOCCHIA




